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B Üleüldised teadused. 
Wäljarünnata wõiwad ainult need, kes ter-

wcd on. 
Kelledel kaitse rõuged panemata, need peawad 

enne wäljarändamist neid laskma panna, iseäranis 
aga lastele. 

kellel külge hakkawad haigused on, neid pee-
takse teel kõige nende perekonnaga kinni ja ci lasta 
edasi rännata. 

Kõik maakuulajad ja wäljarändajad peawad 
Vologda linnas Gauim uulitsas, Varancjewa ma-
jas, mis rautcc waksali ligidal on, wäljarändajate 
partii Juhataja juures, ennast laskma ülcskirjutada. 
Üles kirjutamine niinctatud ametniku juures on 
w äga mitme otstarbe pärast tarwilik uagu: wälja-
rändajate arw, maadc suurus, mida saada tahctaksc, 
rändajate edasi saamine rautecl, neile arsti-ja muu' 
abiandmine j . n. e. 

Koik, kes wäljarännata soowiwad, peawad 
lnbamise pärast kohaliku scmski ülema läbi maa-
konua kogusse pöörama (Baltimaa!, kohaliku talu
rahwa asjade kommissari juure). 

Iga l perekonnal, ehk mitmel perekonnal ühes 
koos, on enne wälja rändamist tarwis ühte maa-
kuulajat (õigcin niaawaatajat) wälja saata, kes 
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maad oskab järele waadata*). Niisugune maakuu-
laja peab enne semski ülema, ehk talurahwa kom-
missari juurest oinale tunnistused kaasa wõtma, 
s. o. maakuulaja tunnistuse ja tunnistuse, mida 
ta rautee ülemusele ette peab näitama, et ta alan-
datud hinnaga raudteel sõita wõiks. 

Ainult niisugustele perekondadele, kelle jauks 
waakuulajad maa enne on wälja wõtnud, antakse 
kõik eesõigused ja abid, niihästi raudteedel, kui ta 
uue koha peäle asumiseks. Tehakse seda nimelt 
sellepärast, et wäljarändajad pärast ei kaebaks nende 
raskuste üle, mis nad esmalt teel ja pärast asumi-
sel tunda saawad. 

Wäljarännata ja uude elukohta asuma Hat-
kata, ci ole mitte kerge asi, iseäranis weel pcrekon-
naga. Palju raskusi ja puudusi tuleb juba teel kaa-
natada, sest mitmed asumaa kohad on raudteest kail-
Ms kaugel ja rahwas tühjas maakohtades. 

Olgu tüll, et pöhja-hommiku poolses Europa 
Wenemaal ja nimelt Vologda, Wjatka Kostroma 
ja Vermi kubermangudes palju niisugust maad, 
mis põllu harimiseks kõlbulik, rohkel arwul saada-
wal on, kuid niisuguseid kohtasid, kus põllud ja 
heinamaad tõik walmis oleks, on wähe olemas. 

Tuurern.alt osalt on igal pool mets peal. 
Peab enne inetsa inaha raiuma, siis wast wõib 
tünniga alustust teha. Ka palju w«:wa wõtab 
heinamaade puhastamiue. Mõnes kobas kulub 2—3 

*) Tähendus. Eestlased' kes maakuillajateks lä!,e-
wad pealuud Wellckeelt mõistma, e!?k kui neid mittu üti es 
koos lähewad, siis olgu wähemast üts nonde seaü Uv 
Venekeelt taielikult mõistab. 
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aastat ära, enne tui nii kaugele saab, at tarwiline 
osa wilja maha wõib tcha ja hooncd üles ehitada. 
3cõnda kaua peab asuja kas üüri korteris ehk hä-
dapärast ehitatud onnis elama ja ostetud leiwaga 
ennast toitma.^). 

Vologda kubermang on wäga suur, rikkas ja 
illis. Kui kaugele seal karja kaswatamisega on 
jõutud, näitab see, et lõnna-öhtu poolsetest maakon-
dadest, nns Vologda linna ligemal on, iga aasta 
kuni 300,000 puuda röösa koore wõid wälja wii-
dakse. Peaacgll igas külas on koorelahutajad ja 
wõitcgijad ostawad talupoegadelt köit saadama rõõ-
sa piima ära. 

Rohkem hommiku pool, kunni llrali mägede-
ni on määratumad suured kroonu metsad, 28 mil
joni dcstatiini, kust suured jõed, Dwiina ja PctL 
chora oma hulga harudega läbi jooksewad. Neid 
jõgesid mööda saadetakse iga aasta hulk palkisid ja 
muud metsa materjali Ärchangeli sadama kaudu 
wäljamaale. 

Nrali mägestiku ligidal on mitmed malmi 
ja rana wabrikud: ja sealsamas, Petschora jõe kal
lastel on hiljuti üles leitud rikkad nafta Hallikad. 
Mõnes kohas walmistawad ka elanikud tõrwa ja 
tökalid. Ka kodust puutööd teemad mõnede külade 
elanikud. Nende töösid wõib Vologda linnas, 
scmski muuseumis, Kirilowi uulitsal, Korowini ma-
jas igal äripäewal kella 10—5 ilma maksuta näha 
saada. 

*) Tähendus. Kõige suuremad raskust ja puudust 
k-lnnatab muidugi fee asuja, kes wäga wähese rahalise 
jõuga wälja rändab. 
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Paljudes külades, põllu tööst wabal ajal, 
naesed ja tüdrukud palmiwad pitsisid, lnida Peter-
burgi, Moskwasse ja ka wäljamaale kaubale wiiakse. 

Suurem osa wäljarändajaid, tui suuremad 
raskused möödas, asuwad oma kohtade veale üsna 
heaste elama, ja mõned neist elawad wäga jüukaste, 
aga on ta neid, kes esialgseid raskusid ei jõudnud 
ära wõita, pöörasiwad kodumaale tagasi. Riisugu-
ne asumaadelt tagasi tnlek tuleb sellepärast, et wäl-
jarändajad ci wõinud ette aimata, missugused ras-
kused neid seäl ees ootasiwad, raskused, mis üle 
nende jõu käisiwad. 

Sellepärast on igal ühel, kes perekonnaga 
tahab waljarännata, tingimata tarwis ühte tublit ja 
ustawat maatnnlajat maab järele waatama saata, 
et tenialt täiclikn teadust saada, kas on wõimalik 
järele waadatud ja wäljawõetud maa pcalc perekon
naga asuma hakata. @nnc wäljarändainist tarwis 
asja mitmetvidi järele mõelda, aga mitte ümberkau
du teadmatakaugele maale rannata, kusi, wõib olla, 
tuleb warsti kodumaale tagasi pöörda ja selle eda-
fi-tagafi rändamise läbi oinad wiimased kopikad ära 
klllutada. Parem on maawaatajale mõned rublad 
maksta, kui umbkaudll kõige perega ja kraamiga 
sõita ja ennast horpis õnnetumaks teha. 

Niisugune celwaatamine on igal ühel wõima
lik, sest siia sõita ei ole kauge ega liiga kallis. Moft-
wast Iaroslawini on •?.()•> w., Iaroslawist Volog
dani 192 w., Vologdast kuni Scharji jaamani, mis 
Peterburgi-Vjätka raudtee liinil on 365 wersta. 
Schari jaamast kuni Nikolski linnani, ehk kõige kaa-
gemasse asumaa jauskonda on 159 w. Mõned 
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asumaa jäuskonnad on raudteele palju ligemad; mo-
ued koguni Permi-Kotlas'i raudtee ääres. 

Võib ka ilma Schari jaamat maha tulemata, 
kuni Vjätkani 240 w. ja sealt Permi-Kotlas'i raud-
teed lnööda 166 w. kuni Oparino jaamanst, mis 
õtse asumaade kestel on, sõita. Seal Oparino jaa-
ma ülnbruses on asujate tarwis 152 maatükki, 63316 
desjat., walmis mõedetud. Moskwast kuuni Opari-
on jaamani on 1222 w.; sõit wältab wiis päewa ja 
maksab 2 rubla 35 kop. 

L isa t ä h e n d u s. Eestimaalt wäljarända-
tel ei ole Moskwa kaudu tarwis sõita, waid Peter-
burgist läbi, otsekohe Vologoasse, sealt Wjatkasse 
ja Wjatkast Pernl'-Kotlasi'i raudteed mööda-
kuni Oparino jaamani. Tallinnast kunni Opa-

jaamani on 1675 wersta ja maksab alanda-
tv- hinnal 2 rubl- 90 kop. 

Nikolski kreis seisab hiljuti ehitatud raudteede 
:,': õikemine: raudteede nurgas. Hommiku 

pool o!l Permi-Wjätka raildtee ja lõunapool Peter-
burgi tulew raudtee, mis Vologdast läbi Wjatka 
läheb. Asumaadele nendest teedest on Pernli-Wjätka 
raudtee, mis kunni Dwiina jõe Kotlas'i sadamani 
ulatab, kõige ligem, sest et nimetatud tee peaaegu 
asumaade keskelt läbi läheb. Nende hiljuti ehita
tud raudteede tõtta, seisab Nikolski kreisil hiilgaw tu-
lewik ees. Täniseni seisis seal niihästi kaalus 
kui ka suurem tööstus täiesti kängus, mis muidugi 
sellest tuli, et seal raudteed sootumaks puudusiwad. 
Ka luuri weeteesid, kas kaelaad sõita wõiksiwad, seal 
ei ole. Nikolski treis on jögedesi küll rikas, aga 
need' on kõik suurte jõgede hakatused, milledest mo-
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ned põhja poole Dwiina-ja mõned jälle lõuna poole 
Volga jõkke jooksewad. Raudteede läbi ou aga see 
maakoht nüid omale hoopis suurema tähtsuse saa-
nud, kui tal ennemalt oli, sest seal ümbruskonnas 
asuwad määratumad looduse rikkused, mis osawat 
töömeest ootawad. 

Kliima on küll Nikolsli kreisis wähe külmem, 
kni Ecstiillaal, siiski ei prmlgi wäljarändajad selle
pärast ära ehmatada. Elawad jn inimesed weel palju 
rohkem põhja pool. ja mõnes kohaŝ  weel üsna jõu-
kaste, näit. Holmogori maakonnas, kubermangus, 
kus looma pidamine wäga õitswal järjel on, ja 
see maakond Nikolski kreisist 500 wcrsra põhja 
pool. 

Wäljarändamlfe tord ja seadus Nikolo 
ti freifi, Wologda kubermangu. 

6. Innlil 1904 aastal antnd seäduse peale 
põhjendades annab Valitsus kaas abi nendele ta-
lupocgadelc ja kodanikudele, kes isiklikult põllutööd 
teewad ja saawad wäljarändamise luba maakonna 
kogust (yferUHHii chiw^b*) järgmiste tingimis-
tega: 

Wäljarändajad, kes soowiwad lubatud abi 
saada, peawad, enne kui terwe perega wäljarända-
wad, ühe maakuulaja wälja saatma, kes nuiad 
asumiseks peab wälja walima, ja seda hoolega jä-
relc waatama, kas see uueks elukohaks kõlbuline on, 

*) Tähendus. Baltimaa! saab seda luba talurah
wa asjade kommissari käest. 
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ja kui leiab selle asumiseks kõlbulise olema siis 
peab laskma selle perekonna nimel üles kirjutada. 

Valitsuse käest abitahtjad wäljarändajad pea-
wad sellekohase palwega kohaliku semski ülema, ehk 
talurahwa asjade kommissari poole pöörana. Neis koh-
tades, kus sarnaseid maakonna asutusi ci olc, peab 
palwega kohaliku politsei ametnikude poole pöörama. 

Kõikidele maakuulajatele, kes ülemal nimeta-
tud ainetnikudelt tarwilist luba on saanud, antakse 
semski ülema ehk talurahwa asjade kommissari 
poolt iseäralikud maakuulaja tunnistused, ja tunnis-
tused alandatud sõidu hinndade kohta raudteedel. 
Semski üeem, ehk kommissaar waatab maakuulaja 
katte llstud wolikirjad maa waatamise-ja wõtlnise 
asjus, järele. 

Perekonnad, kes tõenduse kirjad selle üle et 
nead.' tarbeks on maatükkid neile wälja walitud \a 
nende nimele kirjutatud, ette näitawad, saawad ta-
kistamata semski ülemalt ehk kommissäralt wälja 
rändamise tunnistuse (npoxojHoe CBtij-feTejibCTBo), 
mis ka passi aset wõib täita ja peale selle weel tun-
nistnse alandatud sõidu hindade kohta raudteedel. 

Koik isikud, kes wäljarändamise tunnistused-
on saanud, saawad järgmised kergendused. 

a) Sõit wäljarändajatele antakse raudteedel 
kunni uue elukohani (maakuulajatel ka tagasi tule-
kn süit) alandatud hinnaga (li hinda 3 kl. sõidu-
huiuast*). Nende päralt olew kraam wiiakse ka 
alandatud hinnaga (1 kop. 100 wersta pealt ühe 
puuda eest, l/a kop. wersta pealt ühe suure looma 

*) Tähendus. Pileti saamiseks peab kommissari 
paolt antud sellekohane tu nn isust saama ette näidatud. 
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eest ja V* top. wersta peält ühe wähema looma eest). 
b) Wäljarändajad ei ole mitte kohustatud 

kogukonna käest, kus enne elasiwad, wäljaminemise 
luba paluma, waid nende ümberkirjutamine uude 
elukohta toimetatakse kamcralhofi poolt siis wiibimata, 
kui tõekstegewad dokumentid sinna (kameralhofi) 
jõudwad, mis näitawad, et wäljarändaja on täieste 
uude elukohta elama asunud. 

c) Wäljarändajate!, kes täieste asumaale ela-
ma on asunud ja sinna ümberkirjutatud, nendel 
kustutakse kroonu wõlad, kui neid juhtub olema. 

Tähendus See punkt ei käi Baltimaa elanitude 
kohta, 

d) Väljarändajad, kes asumaale jäädawalt 
asuwad, wabastataksc wiieks aastaks kõikidest kroo-
nu-ja maakonna maksudest; aga järgnewail wiiel 
aastal maksawad poole osa kõigest maade peal la-
suwatest maksudest. 

c) Asujad, kes uue koha peäle asumise ajal 
peale 18 aastat wanad on, nendele lükatakse kroo-
nu teenistusesse astumise aeg 3 aastat edasi. 

s) Walla maksudest mäljarändajad wabas-
tatud ei saa. 

g) Pärast seda, kui wäljarändaja otsustawalt 
uue koha peäle elama tahab jääda ja oma elu kor-
da sisse seädima hakkab, andatse temale, kui tal just 
hädaste tarwis on, kroonu poolt abi. Seda abi 
antakse laenu wiisil, ilma protsendita, ja peab pä-
rast wiit aastat, mis asumise ajaks määratud, küm-
ne aasta jooksul ära tasutud saama. Laenu an-
takse kas puhta rahaga, wilja seemnega, pölluriis-
tadega ehk elusa iliwentariga (loomadega) j . n. e. 
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mille summa aga mitte üle 156 rubla ei wõi olla. 
Esimesel asumise aastal antakse agaainult pool 
sest lubatud summast, N / -

h) Kui asumaade peal mis asunikudele mää-
ratud, mitte palgi metsa ei ole, siis antakse lige-
mait kroonu metsast ilma tasuta asujale hoonete 
ehitamiseks 150 palki ja 50 latti. 

i) Wäljarändaiad wõiwad omad maad, mis 
neist maha jäiwad talupoegade pöllupanga abil 
äramüüa, kes ostjale nende maade peal raha laenab. 

k) Neist kroonu maadest, mis wäljarändaja-
tele asumaadeks on määratud, antakse ostu teel 
mitte wähem kui 7 desjat. ja mitte rohkem kui 15 
desjat. iga meesterahwa hinge peale. See tähen-
datakse maakuulaja tunnistuse peale ülesse ja arwa-
takse seda ülestähendatud maad sellest ajast äraln-
bntud maaks. 

Tähendusi maakuulaja tunnistuse peale ära 
wõetud maa kohta, teeb kohalik temski ületn. 

l) Maad, mis maakuulajate nime peale on 
kirjntatud seisawad 2 aastat nende nimel aga kui 
kahe aasta jooksul neid asunikufid ci tule sinna asu-
ma, kelle nimele maad said kirjutud, siis arwa-
takse need maad uuesti müüdawa maa hulka ja 
wõiwad teistele isikuteie antud saada. 

ln) Maad antakse asujatele ostu teel, pika 
aja tasumisega, sellesama hinnaga, mida endised 
kohalikud elanikud, kroonu maade talupojad, maksi-
wad. Hind ei olnud kõigil ühesugune, waid seda 
mööda, kuidas maa wäärtus: keskmine hind oli 4.0 
kop. kölbeiku maa desj. eest, mida 44 aastat maks-

leb. 



Alandatud sõidu hindade tarbeks raudteedel 
annawad semski ülemad ja talurahwa asjade kom-
misfarid iseäranis tunnistuse, mille peale üles mär-
gitakse: kuhu maakuulaja ehk wäljarändaza sõidab, 
kellele on see tnnnistus antnd, kni palju selle tun-
nistuse järele sõidab täiskaswanud inimesi, kni pal-
ju lapsi üle kümne aastaseid ja kui palju lapsi alla 
kümne aastasid. Ilma seesuguse tunnistuseta raud-
teel odawat piletid ci anta. Odaw sõidu pilet an-
takse ainult sealt jaamast, mis tunnistuse peale on 
üles tähendatud ja ainult selle wäljarändajate arwu 
jaoks, mis tunnistuse peäle märgitud. 

Maaknulajatele, kes kodumaale tagasi pööra-
wad ja tagasi tulejatele wäljarändajatea annab ko
halik semski ülem odawa raudtee sõidu saanliseks 
niisugused tunnistused, nagu eelpool nimetatlld. 

Sõidu raha maksmise puhul raudteel, jäeb 
kupong, mis tunnistusega ühes antud, sinna jaama 
kust peale istutakse, kohalikule kontrolörile ette näi-
tamiseks, kuna tunnistus ise wäljarändajalc tagasi 
antakse, mis kunni sõidu lõpuni tema kätte jäeb. 

Igale perekonnale, kes iseseiswalt maja pida-
mist peab, ja igale maakuulajale antakse oma ette 
tunnistus. 

Wäljarändajad, kes soowiwad odawaid sõidu 
pilctisi saada, peawad selle raudtee jaama ülemale, 
kust peäle istuwad, omad tunnistused, mis neile 
selleks otstarbeks kohaliku semski ülema ehk kommis-
fari poolt antud, ette näitama. Need asujad aga, 
kes mõnesuguste põhjuste pärast jälle kodumaale 
tagasi pöörawad, saawad niisugused tunnistused 
semski ülemate käest Nikolski kreisist. 
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Wäljarändajate!, kes juurdeweu raudteedel 
sõidawad, peab peäle eelpool nimetatud tunnistuse 
weel tunnistus juurdeweu raudtee tarwis olema, sest 
et mitmet juurdeweu raudteed üleüldise raudtee wõr-
guga ühenduses ci seisa. 

Kni sötbu- ja kraami weuraha maksetud, siis 
annab sealt raudtee jaama ülemus, kust maakuula-
jad ehk wäljarändajad peale istuwad, neile naklad-
naja ja dublikati (ära kiri nakladnoist), kuhu üles 
on kirjutatud: mitu täiskaswanud inimest ja mittu 
last sõidawad, mittu puuda kraami ühes wiiakse, 
kui paljll on inimeste ja kraami eest raha wastu 
wõetud, missugusest jaamast peale istusiwad ja kuhu 
sõita tahawad. Itakladnaja antakse ülema konduk
tori kätte, aga dublikati peab hoolega kuni selle jaa-
mani, kust mal)a minnakse, alal hoidma. 

Igale perekonnale ja igale maakuulajale au-
takse oma nakladnaja ja dublikat. 

Wõib juhtuda, et rahamaksmise puhul raud-
teel, eksitus ette tuleb, wõetakse ehk kogemata wa-
hein, kui õigus ehk jälle ümber pöördult. Kui wä
hem wõetakse kui õigus, fee tuleb warsti ilmsiks: 
seda puuduwad raha peab wastuwaidlenlata, kui 
seda nõutakse, ära maksma. Mis rohkem on wõe-
tud, see ei lähe ka kaduma: selle järele waatab üle-
mus. 

Ou aga rohkem wõetud, kui õigus, siis näk-
ladnajn ja dublikati peale lüiakse tempel sõnaga 
— „nepeÖopTE>" ja kirjutatakse üles, kui palju on 
rohkem wõetud. Mis enam, kni õigus on wõetud, 
see Nlaksetakse wiimases jaamas wälja. Sellepärast 
peab dublikati hoolega alal hoidma, et seda jaama 
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ülemale wiimases jaamas ette näidata. 
Kui maakuulaja ehk wäljarändaja soowib ell-

nem raudteelt maha astuda, kui seal jaamas, kust 
saadik temal reisu raha maksetud oli, siis wõib te-
ma seda ülemäära maksetud raha tagasi saada. 
Sellepärast peab isik, kes seda nõuab, wäljaräuda-
jäte partii Juhataja poole pöönna, kes dublikati 
peale sellekohase tembli lööb; siis maksetakse temale 
sealtsamast jaamast see nõutaw raha wälja. 

Asumaale rändaja kraam, mis kodumaale ma
ha jäi, wõib temale sellesama alandatud hinnaga 
järele saata, kni aga jaama ülemale sellekohane tar-
wiline tnnnistns saab ette näidatud. 

Kui juhtub, et wäljaräildaja teel, kas haiguse 
ehk mõne muu juhtumise pärast enam edasi ei wõi 
reisida, ja sellepärast nlõnes wahe jaamas seisma 
jäeb ehk tagasi pöörab, siis tnnaksc tema kraan:, 
nlis ehk jn sinna jaama jõlldis, kuhu määratud oli, 
ilma maksuta tagasi, kas sinna jaama kus rändaja 
peatama jäi ehk sinna kust ta esialgselt peale istus. 

Ülemal nimetatud reisn-ja wenraha raudtee-
del on ühe sugune, niihästi asumaadele minnes, 
kui ka sealt tagasi tulles. 

Iga täiskaswanud inimese kohta arwatakse 1 
puud ja iga alla 10 aastase lapse kohta 3/2 puuda 
kraami, mis ilma maksuta raudteel edasi wiiiakse. 

I I I . Määrused wäljarändajate kraami 
wedamise kohta. 

l. Selle sõna all .Wäljarändajate kraam" 
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tuleb mõista, et see tõik nende päralt olew waran-
dns 0n, nagu: wilja seeme, põllu-ja käsitööriistad, 
masinad ja muu maja kraam, mis põllumehel pallu
ja majapidamiseks tarwis läheb. 

2. VälmraildanUe kraam peab sellessamas 
rongis, nlilles wäljarändajad ise sõidawad, ühes-
toos edafi saadetama; kni aga nlitte wõimalust ei 
ole sellesse rongisfe kraami mahutada, inillcga mõel
di wäljarättdajaid minema saata, siis neab ileid, 
wäljarändajaid, seal saatmise jaamas kinni pidama 
ja esimese kauba rongiga ühes toige kraamiga edasi 
saatnla. 

Tä!>rndils. Wäljarändajate kraami ärasaatmifcks 
wastuwõtmine peab algama mitte hiljem kui 6 tundi ja 
lõpeina mitte warem kni 2 tundi enne wäljarändajate ron
gi ärasaatmist, millega ka kraam nhes saadetakse. 

Kui kllidagi wiisil juhtub, et kraaw enne wäl-
jarälldaja ärasõitu sai teele saadetud, siis ei peeta 
seda teel mitte kinni. 

Kni wäljarändaja kraam juhtus raudteel ri-
kutud ehk wigasiad saama, siis maksetakse temale 
selle järele kuidas kahjn suurus on — tasu. Kui 
wäljarändaja kraam wiie päewa jooksul mitte sinna 
jaama ei jõua, kus kraaini omanik pealt maha tuti, 
siis arwatakse see kadunuks ja maksetakse selle wäär
tust mööda tasn. 

§¥. Kraami wedamise mats 

Kraain, mis kohwrites ja kastides, põlluriis-
tad, mesipuud, weetakse raudteedel järgmise alanda
tud hiunaga: 1 kop. puuda eest 100 wersta peält. 
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Selle hinna eest weetakse ka kodulinnud, talled, põr-
sad ja wasikad, kui nad ehk korwides on. 

ininad, lambad, talled, siad, põrsad ja wast-
kad (wasikad ja warsad, kes alles imewad, weetakse 
emade juures ilma maksuta) teda ilma puurideta 
ja karmideta saadetakse, nende eest niaksetatatse '•' 
kop. iga wersta ja looma pealt. 

Hobnste ja sarwloomade peält inaksetakse • < 
kop. wersta ja looma pealt. 

V, Sõidn hinnad. 

1. Sõidu hinda wõetakse lliihästi wäljarän-
dajatelt kui ka maakuulajatelt kõigil Wenemaa raud-
teedel '" III klassi pileti hinnast; lapsed alla 10 
aastat wiiakse ilma maksuta. 

2. See ülemal nimetatad hind ei ole mitte 
juurdeweu raudteede kojjta maksew ("juurdeweu raud
teed on Baltimaa! järgmised: Walga-Pärnu, Tal-
linna-Maiseküla ja Hallikn-Paide raudtee). 

3. Juurdeweu raudteedel maksawad wälja-
rändajad ja maaknulajad 0, 3 (3/IO) kop. wersta ja 
inimese pealt. 

4. Juurdeweu raudteedel sõitjatel peab alan-
datud hinna kohta kaks tunnistust kaasas olema: 
üks lnis julirdewell raudteel saab ette näidatud ja 
teine, mis üleüldisel raudteel saab ette näidatud. 

õ. Seda alandatud sõidu hinda wõiwad 
lväljarälldajad weel 3 aastat pärast uue kohapeale 
asumist oma kasliks tarwitada. Igast perekommsi 
wõib üks isik kodumaale oma asja korraldama min-
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na ja sealt tagasi sõita. Rohkem kui üts kord aas-
tas sõita alandatud hinnaga ei lubata. 

S õ i d u h i n d a d e a rwe 3 t i t o l s k i kre is i 
a l a n d a t u d h i n n a g a . 
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1151 
1191 
1231 
1271 
i.;i i 
1351 
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1431 
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1561 
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t6Bl 
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1761 
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2161 
2211 
2261 

wcrs. 
n 

„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
,, 
,, 
„ 
„ 
„ 
tf 

„ 
n 

„ 
„ 

— 1190 
— 1230 
— 1270 
— 1310 
— 1350 
— 1390 
— 1430 
— 1470 
— 1510 
— 1560 
— 1610 
— L660 
— 1710 
— 1760 
— 1810 
— 1860 
— 1910 
— 1960 
— 2010 
— 2060 
— 2110 
— 2160 
— 2210 
— 2260 
— 2310 

w. maksab 2 

„ „ 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

rnbla 30 

„ 
tt 

„ 

,, 
rr 
,, 

ft 

. 
f. 

„ 

35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 
— 
5 
10 
15 
20 
'5 
30 
35 
40 
45 
50 

Mõnede linnade kaugus Wologda linun ft. 

Grodnoft — 1435 w., Wilnast — 1287 w., 
Kownost — 1384 w.,Nii asi — 1176 w., tullin-
tiast — 906 w., Pihkwast — 885 w., Moskwast 
— 454 iu. 
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V3. Nöuandmned maatuulajatele. 
Dllwel, hilja sügisel ja kewade waratselt ei 

süluii maakuulajaid maad waatama ja kohtasid 
wätzawalima saata. 

Taiioel ei wõi midagi lame alla näha, 
hilja sügisel, kui maa juba külmanud ja wiljad 
põldudelt korjatud, ci saa maakuulajad pooltki seda 
näha ega teäda, mis tal tarwis just oleks näha ja 
teäda. 

Sagedasti tuleb seda ette, et sügisel halwa 
ilmaga ja lühikese päewa tõttu, maakuulajad pöõ-
rawad ju enne ümber fui soowitud kohta nähagi 
saawad. 

Keiuade waratselt ci ole ka hea maawaata-
mise aeg, sest igast kohast pole weel lumi ära sula-
nud, orassed ja rohi ei näita enesest weel midagi, 
mis üle midagi otsustada wõiks. Ka suured kewa-
dised weed takistawad edasi liikumist. 

Kõige parem maawaatainise ja kohtade wäl-
jawalilnisc aeg on — Juuni, Juuli ja Augusti 
kuud. 

Kui maakuulaja Wologda linnast läbi sõidab. 
Siis peab ta ennast wäljarändajate partii juhataja 
juures laskma üles kirjutada (p. I) ja temalt jä-
relc küsima mis tal weel arusaamata uäib olema. 
Peaasi aga, mille üle tarwis nõu küsida on see et, 
kas kohas on maad saadawal weel ja kuidas ja kus 
wõib nende ametniküdega kokku saada, kellede juha-
tusc all saadawad maad seisawad. 

Wõeraste inimieste, ega ka oma sugulastegi jut-
tu ei maksa maad) juhatamise asjas uskuda, sest wäga 
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mitmesugustel põhjustel saadawad niisugused juha-
tajad inimese hoopis eksiteele, sest nad juhatawad 
maakuulaja sagedasti siuna kus maad saadawal 
polegi. 

Kohtade üle tarwis ülemuselt järgmist küsida: 
Kuidas koha (ynacTOiCB) nimi on? 
Kui palju on seal kohas weel osasid*) saa-

dawal? 
Knidas senna koha peäle peaseb ja kni kau-

gel ta on ? 
Kas elab seal koha peal ju inimesi ja tust 

kubermangust nad pärit on? 
Kes saab inaatuumjalc seda kohta ja rajasid 

näitama? 

Kohta (yHacTOKi>) peab wõimalikult hoolega 
läbiwaatama. Waatamine on siis palju kergem fui 
seal koha peal juba elauikusid asub, nende käest 
wõib paljugi teada saada. On aga koht elanikku-
dest täiesti tühi, siis tarwis eesmalt tema rajad 
ülesse otsida, pikuti ja põigiti mitmele korrale läbi 
käia ja tähele panna: Kas on seal sarnast maad, 
mida kohe harima wõib hakkata? Kas maa on 
põllumaaks kõlbuline (maa headust wõib seal peal 
kaswawatest rohtudest ära tunda) ? 

Kus mets peal kaswab, tarwis järele waa-
data kas on liiga raske sellest meetsamaast põllu-
maad teha? 

*) Tähendus. J{onn — osa on maotul, nns ül,e 
meesterahwa hinge jauks määratakse. 
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Kas on kõlbliku karjamaad saadawal? 
Kas on walmis heinamaad seal olemas wõi 

peab seda kohe metsast puhastama hakkama? 
Kas wesi on hea ja kas seda küllalt jättab 

immestcle ja loomadele? 
Kas seal koha peal on ka teesid? 
Kai toht meele järele, ja maa wüljawalitnd 

on, peab maakuulaja wäljarändamise partii juha-
taja juures seda wäljawalitud maad oma tunnis-
tüse peäle, mis temale kodumaalt kaasa anti, üles 
laskma kirjutada. 

Wälja walitud maa jäeb kaheks aastaks sel-
lclc inimesele, kelle tunnistuse peäle see üles on 
kirjutatud. Kui selle aja jooksul see perekond ei 
tule wälja wõetud maa peäle asuma, antakte maa 
mõnele teisele ja endine maatahtja wõib omale tei-
sest kohast maad otsida. 

Üleliigselt ei lubata kellelegi omale maad ah-
nitseda : km ühest kohast on maa wäljawalitud ja 
tunnistuse peäle üles kirjutatud, siis teisest kohast 
maad enam ei auta. 

Oma nimele üleskirjutatud maad teisele anda 
ei wõi; kes järele mõtleb ja otsustab: luitte sinna 
elama asuda, siis on soowitaw, et isik, kelle nimele 
maa sai üleskirjutatud, seda kirja läbi sellele üle-
nlusele teada annaks, kelle juhatuse all nimetatud 
maa seisab. 
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VI3. Üleüldine majapidamise ftsfefeade 
ja tord Mlolsti treisis, Wologda tu-

bermaitgus. 
Nikolski treis on Wologda kubermangu lõuna

poolses jaus. Ohta pool wastu Nikolski kerciu on 
Totcllli. põhja nool Weliki-Ustingi, hommiku pool 
UstsõisolSki ja lõuna pool Kotelniti treisi. Wjatka 
kllbernlangnst [a Wetluga ja Kologriwi kreisid Kostro-
ma kubermangust. 

Kreisi pöhja-hvmmiku poolt küljest läheb Per-
Nli-Kotlas'i raudtee läbi. Nikolski linllast läheb 
post maantee Weliiki-Ustjngi linna (põhja poole) 
ja Wettaga linna (lõuna poole). 

Terwe kreis on snuremalt osalt metsaga k«e-
tud. Nagu harilikult igal pool, nii ka uiu on 
enamasti igal pool segametsad: männid ja kuused. 
Selget lehtpuu metsa on wähe. Kase metsa haa-
wadega segi on kõige rohkem. Niinepuud kaswa-
wad igal pool aga ei kaswa jämedaks. 

Nagu eelpool öeldud, lauged wete jooks siin 
kreisis kahele poole. Ühed jõed jooksewad põhja 
poole ja langewad Dwina jõkke. Teised jooksewad 
lõuna poole ja saadawad omad weed Wõlga jõkke. 
Nendest on tähtsamad : Iuugi jõgi, Moloiua, Unsha 
ja Wohma. Nendel jõgedel on wäga palju haru-
sid, ja nende harudesse jookseb wäga rohkesti 
wähemaid jõekest ja ojasid. Kõige nende snilrcma 
jõgede jooksu mööda wõib kewadel puid ja palkisid 
alla saata. Mööda Jungi jõge wõib ka suure wee 
ajal laewaga sõita. 
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Jõgede kaldad on algul madalad, lähewad 
aga allpool wähehaawal kõrgemaks. Maa põhjas 
wesi siin paigal ci seisa, sellepärast on niisuguse 
koha peäle hea põldusid asutada. Suuri rabasid 
selles kreisis ei ole. Kliüna on paras. Nisu kas-
wab siilt igal pool. Põllntoöd algawad umbes 9. 
Mail ja lõpewad 1. Septembril. Heinatöö algab 
Juunikuu lõpul ehk Iulikuu algul. Wiljalõikus 
algab Juulikuu lõrntl. Talwewiliad saawad suwi-
wiljadega peaaegu ühel ajal walmis. 

öökülmad teewad wäga harwa wiljadcle kah-
ju, aga üleliigse nustuse üle kurdetakse rohkem. 
Talwed on lumerikkad ja waljud. 
Maapõhi on siin mõne sugune. On fawika põh-
jaga maad, mis muidugi põlupidamises kõige pare-
maks arwatakse, aga on ka liiwasegast ja päris lii-
wapõhjaga maad. 

Pcatööstns on siin põllutöö. Põllud peetatsc 
kolmes jans: kesa, rukki põld ja suiwilia põld. 
Iuurewilja, kartohwlid, kapsaid, naerid ja sibulaid 
kaswatataksc ainult õueacdades oma tarbeks. 

Rukkid külwataksc 8—10 puuda dcsjatiuu 
peäle ja saadakse 40—50 puuda desjatinust. Kesa 
põldu rammntatakse sõnnikuga ja pandakse 100—150 
koormat desjatinu peäle. Ka suiwilja põldusid 
rammntatakse mõnes kohas sõnnikuga, iseäranis 
nisu põldusid. 

Heinategemine on siinsetele clanikudele üks 
tähtsamatest töödest, aga et uutel asujatel walmis 
heinamaid hoopis wähe on, ja mõnes kohas ei ole 
neid sugugi; siis tuleb esialgselt heinamaid kroonu 
käest rentida. Aegamööda wõiwad asujad enestele 
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metsast heinamaid puhastada, iseäranis jõgede äär-
test, kust edaspidi puastamife läbi, wäga häid hei-
namaid wõib saada. Ka wõib siis, kui põllud juba 
korraldatud on, ristikheina pidada. 

Metsast põllu tgemine nõuab asujalt paljtl 
tööd ja waewa, iseäranis seal, kus mets wana on: 
40—80 aastat mõnes kohas weel wanem. Walmis 
põldu uutes kohtades ei ole kuskil olemas. Siiski 
on peaaegu igas kohas enam eht wähem niisugust 
maad, mis kergema waewaga põlluks wõib teha. 
See maa oli mõnikümend aastat sest tagasi, täiesti 
metsa all. Sealt ümberkaudsed talupojad raiusi-
wad metsa maha, põletasiwad ära ja tegiwad siin-
na wilja peäle, nüüd seisab ta jn lnõnda aastat 
söödis. 

Tänini oli Nikolski kreisi elanitudele põldude 
kraawitamine hoopis tundmata asi. Aga et wiljad 
liia niiskuse all ci kannataks, siis tuleb uutel asu-
jatel, kelle põllud laadalale maale juhtuwad, kraa-
wisid kaewada, et ülcliigisi niiskust põllumaalt ee-
male juhtida,mille tõttu ka maa põhi soojemaks 
ja wiljasigitawamaks saab. 

Kui juhtub, et kõlbmata maad, nagu soo ja 
raba uue asuja krundi sisse juhtub, siis ei panda 
seda mitte selle maa arwesse (7—15 des.), mis 
iga mcesteraswa hinge peäle antakse. 

Peäle põllutöö wõiwad siinsed elanikud ka 
wabal ajal kõrwalist teenistust leida. Siin ümb-
rnses on suured kroonu metsad ja kewadel, kni 
palkisid mööda jõgesid alla saadetakse, wõiwad ela-
nikud midagi teenida. Mai ja Juuni kuul mitmed 
talupojad korjawad kroonu metsades, kohaliku metsa-



25 — 

Walitsuse lubaga, paju koori ja kase tohku, mida 
nad wabrikutes ära müiwad. 

Kase tohu puudast maksawad kohalikud tökati 
wabrikud 10—12 too. 

Ka jahi pidamine toob kohalikndc elanikndcle 
oma jagu tulu. Kroonu metsades wõib ilma pi-
letita jahti pidada, lindadest on seal: Metsised, 
tedred, sookanad, puid j . m. Metsloomad: põtrad, 
karud, orawad, nirgid, tuhkrud, ja mitmed muud. 
Tubli kütt wõib laskmise aja jooksul kunni 400 
sookana lasta. 

Meesterahwa päewa palk on heinaajal 70 
kop.; tui hobusega, siis rubla. Talwel saab jala-
mees 40 kop. ja hobuse mees 50 kop. päewas. 

Wilja hinnad on seal wiimasel ajal järgmi-
sed: rukkid 80 kop., odrad 80 kop., nisud 1 rubla, 
lina seemned l rubla 7 kop., kartohwlid 10 kop. 
puud. 

Sügisesed loomade hinnad on: hobune 42—45 
r., lehm 21—23 r., mullikas 10—12r., lammas 
3—3^2 r., siga 9—10 rubla 

Heinad maksawad: weeheinamaa heinad —15 
kop. põlluhein 12 kop., metsahcin 9 kop. puud. 

VIII. Teadused asnjatele miiiiratnd 
toha üle. 

Maad, mis Nikolski kreisis wäljarandajatele-
asnmiseks on määratud, langewad maa seisukorra 
järele kolme jauskouda. 
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I. Meshewski jäuskond (patioHt). 
Nimetatud jäuskond seisab Nikolski linnast 

hommiku pool, ja on kroonu metsamaast wälja mõe-
detud. Selle jauskonna suurus on ülevea 103662,.-, 
desjat. lnillcst 89515,.; desjat. kõlblist maad ja 
13662,n desjat. kõlbmata maad on. 

Sellest maast on asujate tarbeks 223 kohta 
walmis mõedetud: iga meesterahwa hinge kohta 
7—15 desjat. kõlbulist maad. 

Asuda wõib üksikute taludena ehk küladena. 
Wäljarändajad, kes Baltimaalt sinna jaus

ta nda tahawad rännata, wõiwad järgmiseid teesid 
tarwitada: Balti raudteed mööda Peterburga, sealt 
Peterburgi-Wätka raudteed mädda kunni Scharji 
jaamani. Scharji raudtee jaamast 150 wersta ho-
busetced mööda kuni Nikolski linna. Suwel wõib 
ka weetced mööda sinna ligemale saada. Peterbur-
gist raudteel kuni Wologda linna, sealt mööda Su-
chona zöge aurulaewaga kuni Totma ehk Weliiki-
Ustjugi linnani. Totmast on hobufeteed mööda 
210 wersta ja Weliiki-Ustjugist 164 wersta Nikol-
ski linna. 

Sellest jäuskonnast jooksewad kaks suuremat 
jõge, Wohma ja Jung oma harudega wälja. Mäe-
kinkude wahel jookswad ojad sünnitawad nende jo-
gedc algused. Paiguti on ka soosid, mis nendele 
jõgedele wet lisaks annawad. 

Et need eelpool nimetatud mäekünkad (XOJIMLI) 
mitte järsud ei ole, siis wõib nende weergudelc põl-
dusid asutada. 

Maapõhi on liiwane ehk liiwascgane. Sawi 
segast põhja on wähem. 
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Koik see jäuskond on jookswaast wetest rikas.. 
Jõed on kiire jooksuga. Wäikesed jõed suwel 

ära ei kuiwa. 
3/4 kõigist sellest maast on kase metsa all. Sel-

get männi metsa kaswab lõuna-õhtn pool; kuuse 
metsa on hommiku ja lõuna-hommitu pool. Pär-
nad (niinepuud) kaswawad igal pool, aga ei kaswa 
üle werschoki jämedaks. 

Maad, mis kohe põllupidamiseks pruukida 
wõiks, seal jauskonnas ei ole. Põldu peab metsa-
alusest maast tegema, mis mõnes kohas, kus mets 
jäme, palju tööd ia waewa tarwitab. Ehitusepalgi 
metsa on wähe, aga selleks annab kroonu omalt 
poolt abi. 

Ei ole ka seal jauskonnas walmis heinamaid. 
Kõik heinamaad on sealsete elanikndc käes rendi 
peäl. Ka niisugust maad, millest uued aslljad hei-
namaid wõiksiwad puhahtannse teel saada, on wähe. 

Seda heinamaade puudust wõib selleläbi kör-
wale saata, et kroonu käest niisugust maad rentida, 
mis asumaade ligidal on, ja millest puhastamise 
läbi head heinamaad saab, iseäranis jõgede kallas-
telt. 

Niisugused kroonukäest saadawad heinamaad, 
on asumaadest umbes 1—2 wersta; harukordadel 
mõnes kohas ka 10—20 wersta. Ka seda peab 
tähele panema, et mõned asumaa kohad tehtud tce-
teedest kaugel seisawad, nõnda et mõnede kohtade 
juurde ainult kitsad metsa tcerajad käiwad. 

Seda teede pnudust tähele pannes, hakkatakse 
kroonu poolt tänawu sinna uusi teesid ehitama. 
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Arsti abi wõiwad uued asujad seal jauskon-
nas igalt poolt saada: paljudes suuremates küla-
dcs ou semski welskerid, ja ^Nikolski linnas on 
semski haigemaja. 

Tee juhatus Nitolsti linnast asu-
maadele. 

1) Kes asukohtasid, JV2.N2 1 — 147 ja 170— 
187 waatama soowib minna, see mingu Nikolskist 
Beljajewi külasse, Veljajewist Owinnitsa külasse ja 
sealt Kaksuri külasse, mis asummaade liaidal on. 

2) Asukohtade JVaM 148—169 juure läheb 
tee Nikolskist Swertsehkowi lüla kaudu. 

3) Asukohtade MX2 188—223 juure saad 
Põismas'e ja Tobroumowski külade kaudu. 

Missuguseid teesid mööda nimetatud küladesse 
saali, wõib iga talumees Nikolskis juhatada. 

Nimetatud külade talupojad wõiwad maakun-
lajatele kohtade järelewaatamises nõuks ja abiks 
olla. 

Kui juhtub, et asumaade tööde juhataja sel 
korral Nikolski linnas wiibib, siis on tarwis maa-
kuulajatel tema käest juhatusi küsida. 

13. Kitschugo-Kusjnti jäuskond 
Se jäuskond on Permi-Kotlas'e raudtee ää-

res. Selle jauskonna üleüldine suurus on 63315,» 
desjat. Sellest on 42701,:, desjat. kõlbulist ja 
20614,.'. desjat, kõlbmata maad. Kõik fee maa on 
152-heks asumaa kohaks mõedetud. 
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Baltimaalt wäljarändajad wõiwad raudteed 
mööda just asumaade juurde saada. Peterburgist 
ja Wologdast läbi Wjatka linna, sealt Permi-Kot-
las'e raudteed mööda StarowcrtShcSki, Cparino, 
Almeshi ja Pinjugi jaamadeni, sellepeale waadates, 
kust keegi soowib maha astuda. 

Sellest jauskonnas! jooksewad jõed: Kitsehug, 
Luusa ja KllSjllk oma harudega läbi. Need jõed 
on 10—15 sülda laiad; laewasõital jauks on nad 
liiga wäiksed, aga kewadel wõib neid mööda puid 
ja palkisid alla saata. 

Maapõhi on niisama sugune nagu eelpool 
kirjeldatud Meshcwski jauskonnas. 

Suuremalt jäult kaswab seal kase mets, aga 
olt ka segaiaetsa. Dn ka lagedaid kohtasid metsade 
sees, mida karjamaadeks wõib tarwitada. Madala-
matel kohtadel kaswawad kuuse metsad, ehk kuused, 
kased ja haawad segi. Mändisi taswab wähe, ai
nult lnöned üksikud teiste puude hulgas. Ehituse 
palgi metsa ci ole peaaegu sugugi. 

Walmis põllu- ja heinamaid seal jauskonnas 
ci olc. 

Maapõhja wäärtuse järele, parematest peäle 
hakates, on asukohad järgmiselt ära jautatud: 

Missuguse jõe ääres J&Na Ligem raudtee jaam. 

Kuwasi jõe ääres 73— 83 Oparino Permi-Kotl. r. 
Tschcrsuki „ „ 19— 28 Almcsi „ „ 
.̂sinowki „ „ 84— 89 ^parino „ „ 

Tscherenluschli,, „ 109—119 Oparino „ ,, 
Kusjuki „ „ 136—150Oparino „ „ 
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Luusa jõe ääres 90—133 Oparino Pcrmi-Kotl. r. 
Puschma „ „ l— l8Almeshi 
Kitschllgi „ „ 40— 53Allneshi 

„ 61— 65 Almashi 
Aimeshi „ „ 29— 4t Almeshi 
Praw.jaLewõi,, „ 42— 49 HlMeshi 

„ „ „ „ 54—60ja65—72 Ulm. „ 
Uutele asujatele, kes eelpool niinesalud kah-

tadcle asuwad, on suurematest linnadest Wjatka 
linn kõige ligem: Almeshi jaamast 162 ui, £pa-
rino jaamast 136 w. ja Starowcrtscheski jaamast 
105 wersta mööda Permi Kotlas'e raudteed. 

Peale põllutöö on sealsetele elanikudele lõr-
waliscks teenistuseks pajukoore ja kasetohu korja-

ja jahipidamine. 
Tehtud teesid uutes kohtades ei ole. 
Tegemata teesid, tust ainult kuiwal ajal läbi 

peaseb, on: 1) Almeshi jaamast ja (>)ribotschewo 
külast läheb tee heinamaadele, mis Kitschugi ja Le-
waja jõgede ääres on. 2) Oparino jaamast läheb 

Vannaja Griiwa, Gabrilowo Shiilo ja Popow-
ski küladesse. 

Starowcrtscheski jaamast läheb tee Lalski 
postmaanteea. 

Käesolewa! suwel hakatakse, Oparino jaamast 
peäle, uut teed ehitanta. 

Tähtsam kaupluse koht on suur kiriku küla— 
Podosinowcts. Seal külas on: kaks semski üle-
mad, wallawalitsus, se'.nski ja ministeriumi koolid 
ja semski haigemaja. 



— 31 — 

911. Molomsti jiiuslond 
See jäuskond on Kitschugu Klisjllti jäuskyn-

nast lõuna õhtu pool, Moloma jõe ja tema harude 
ääres. 

Maaklllajatel, kes sellesse jänskonda sõidawad, 
on kõige ligem Oparino jaamast, Pernli-Kotlas'c 
raudteelt maha astuda, ja sealt asumaadele minna. 

Sinna jäustonda wõib kahte teed mööda sõi
ta : 1) Mööda raudteed kuni Wologda linna, sealt 
aurulaewaga Suchona jõge mööda kuni Kotlas'e 
sadamani, sealt jälle Permi-Kotlas'c raudteed möö-
da Oparino jaamani, ehk 2) otsekohe raudteel üle 
Wologda ja wälka kuni Oparino jaamana Kui 
palju see sõit raudteel maksma tuleb, wõib selle 
raamatu V. peatükist näha, kui seda tähele panna, 

kohast keegi neale istub. Oparino jaamast 
lõuna-õhw noole on 20 wersta Wafchnja külasse, 
sealt edasi sõita tuleb Duwannaja, Tschalbuni, 
Schaburski ja Alam Wolmangi küladest läbi sõita. 

Lähemas tulewiins saab Oparino jaamast kuni 
Muwitski külani, kroonu kulul uus maantee ehi
tatud. 

Esimine asumaade grupe Molomfki jäliskon-
nas on Woimanowi wallas, Mõlemia jõe pahemal 
pool kaldal. 

Tähtsamad ioco on: Werljuga ja Tschalbun, 
need jooksewad Moloma jõkke. Peäle nende on 
weel nalju wähemaid iõgestd ja jöekeisi nagu: Kreme-
ustaja, Werljufhok, D l̂oucha j . ni. 

Kestet uusi asukohtastd, Werljugi jõe ääres, 
juba aastat 10 astuuad kaks küla: „Si!itSn" ja 
„Wesjolaja Griiwa". 



Tehtud teesid, peäle metsatee seal ei ole. Kni-
wa ajaga wõib neid mööda edasi saada, aga pärast 
wihmasadu on mõnest kohast wõimata läbi peaseda. 

Tahetakse aga siiski lähemal ajal kroonu ku-
lul uut teed Tschalbuusti külast kuni Alam Wol-
Nlängi külani, umbes t4 wersta, ehitada. 

Üleüldine asukohtade suurus selles grupes 
on 9600 desjat. Sellest on üle 8000 desjat. kõl-
bulist maad. Siia juurde mõedetatse weel põhja 
poolt jõe kallastelt heillamaade tarwis 300 desjat. 
maad. 

Nagu enamasti igal pool asumaade peäl, 
nõnda ka siin, on kõlbulikest maast neljas osa metsa 
all. Siinses asukohtade grupees on ligi 2000 des-
jai. mio suuremalt osalt hea kuusemetsa all seisab. 

Üle 6000 desjat. ehk 3 4 kölbulisest maast on 
enamiste kase metsa all; wähcina osa peäl kaswab 
segamets: kased, haawad, lepad ja männid. 

Peaacgn tõik Moloma jõe kallastel olewad 
heinamaad on sealsete pärisclaniknde käes, nõnda 
et uute asukohtade jauks wäga wähe walmis heina-
maid jäeb; umbes 35 desjat. Jõgede kollastelt wõib 
edaspidi puhastamise läbi 500 des. heinamaad saada, 
siiski on seal heinamaade arw wähcnc: wiis korda 
wähem kui põllu lüaad. 

Maapõhi on siiin asukohtade peäl üsna hea : 
enamiste sawisegase aga osalt ka raske sawi põhjaga. 

Teine asumaade gruppec on ta Wolmanowi 
wallas, Holowatki, Alam Wolmangi ja Itowoposta-
wlenoi küladest lõnna-öhtu pool ja Molebcnski ku-
last mööda Molomi jõe paremat kallast — põhja-
õfjtu pool. 
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Koik heinamaad, mis Moloma ja osalt ka Wol-
mangi jõgede kalastel on, on sealsete päriselanikude 
käes. Teised tähtsamad jõed on seal: Woronowka, 
Ponikarowka, Berjosowa ja Mutnitsa. Woronowka, 
Molcbnitsa, Mutnitsa ja Wolmangi jõgede kallastel 
Oli heinamaid, kuid wähe, ülepea 35 desjat. 

Selle asnkohtade grupcc suurus on 14009,5 
des., sellest on ligemale wiis osa kõlbmata lüaad. 
Maapõhi on suwi ja liiwa segane. Aluspõhi on samine. 

Kõigeparemad fechab on Mutnitsa jõe ja 
selle harude kallastel. 

Tchmd teesid ei ole. Ainult wiletsaid metsa 
teesid mööda wõib Matrntsa, Berjosowka ja Woro
nowka jõgede kaldaid mööda edasi peaseda. Ka siiagi 
saab edaspidi kroonu kulul uus tee tehtud. 

Kuuse ja männi metsa on teises graippes wa-
hcm kni csialises. Kelle koha peäl ei juhtu palgi-
metsa olewa, sellele antakse ligemast kroonu met-
sast tarwiline osa ehituse materjali. 

suurem osa maad on kase metsa all, aga on 
ka scgametsasid, harilikult 40—80 aastased. 

Heinamaid wõib puhastamise teel )aaba : Wo
ronowka, Ponikarowka, Beresowka, Molebniisa ja 
Mutnitsa jõgede kallastelt. Peäle selle on weel asu-
jäte tarwis õhtu poolt. Suure Kasta ja Mutnitsa jõge-
de kallastelt, 100 des. maad heinamaadeks määratud. 

Kolmas asumaade gruppe seisab teisest genn-
pest pöhja-õhtu pool, Wolmanowi wallas Polomnitsa 
ja Tschudalowa küladest lõuna oool; Suure Kaska, 
Weike Kaska ja Polomnitsa jõgede ääres. 
; Moloma jõe parempoolsed harud on: Suur-
a Wäike Iertatsch, Snnr Kaska, Polomnitsa ja 
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mõned mund wähemad jõed. Nendest jõgedest on 
Suur Kaska kõige kiirema jooksuga. 

Selle gruppe asumaade suurus on 22134 des., 
sellest on 17i/;> tuuat des. kõlbulist mciad Suure Kaska, 
Polomnitsa ja Wochonika kallastelt heinmaadeks antlld. 

Uusi heinamaid wõib puhastamise läbi jögcdc 
äärtest 1220 des. saada. Harilikult saab heinamaid 
Vo osa kõigist mv ust maast, mis asujatele määratud. 

Metsa all on 41/2 tuhat des., kolmas osa sel-
lest metsast on kuuse mets, osalt on mändisid, mil-
lest hoonete ehituse materiali wõib saada. Mis peäle 
selle, see on enam elik wähem tähtsuseta mets. 

Põllumaa tegemiseks on enamiste see maa mää-
ratnd, kas lchtouu mets kaswab. Kasemets on 
40—60 aastat wana. Kolb niata maad on 4700 
des., suuremalt jäult nõudallimetatnd „külniad ko
had" (3ÄÕJIHA WhCTE). 

Maapõhi on sawifegane ja samine. Tehtud 
teesid ci ole; wäliseid metsateesid ja teeradasid on palju. 
Kroonu kulul saab, Patomnitsa külast peäle hakates, 
louna-hommiku poole, mm tee tehiud, kuni selle uue 
teeni, mis teise gruppe asukohtadest läbi läheb, umbes 
18 wersta pikk. 

Tähtsam kauplusekoht on Wolmanowi wallas 
Schaburski külas, kus ka wallawallitsus a\nb. Siit 
mööda maanteed kuni Alam Wolmailgi külasse on 
19 wersta, Holowatkisse 7̂ /2 wersta ja Alam Palom-
nitsa külasse 17Vs wersta. Schaburstist läheb hiljuti 
ehitatud maantee Molebensti ja Tuwannaja küladesse. 

Schabursti külas on kirik, kihelkonnakool, wels-
keri asukoht, kümmekond poodisid. Poodisid on ka 
Duwannajas, Nowopostawlennois, ülem Polomnit-
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sas ja Nishni külades. Ka Nikolski külas on kirik 
ja kihelkonna kool. Tahetakse ka Alam Wolmangi 
külasse kirikut ehitama hakata. Koolisid on: Alam 
Palomnitsas ja Alam Wolmangis. Arst ja semski 
ülern elawad Podosiinowitsa külas, kuhu Alant 
Wolmangi külast mööda maanteed 86 weersta on. 

Krasnoe külast maanteed wöoda kuni Scha-
bursti külasse on 48 wersta. Post käib Krasnoe 
külasse Nikolskist ja sealt tagasi suwel ükskord nä
dalas, aga talwel — kahe nädala sees ükskord. 

Wolmanowi wallawalitsuses wõiwad maakuu-
lajad ja wäljarändajad selle üle teadust saada, et 
kus kohas asub wäljarändajate maade jagamise tööde 
juhataja, kelle juurde maakuulaja peawad minema 
järclekuulama, kus kohas asumaid saadawal on, ja 
kui maad wäljawalitnd, siis sellesama alnetniku jnu 
res laskma maad oma nimele kirjutada. 

1907 aastal saab Molomski jauskonnas esi-
miscs gruppes 145 ja kolmandamas grupps 107 asu-
kohta asumiseks walmis mõedetud; teises gruppes ei 
saa enne tulewat aastat (1908 a.) asnkohtasid asu-
miseks käte antud. 

Üleüldse saab Nikolski kreesis 1907 a. 627 
asukohta asumiseks walmis, mis ühtekokku 187627V2 
desjat. maad oma alla wõtawad. 

Maade puuduse pärast on palju inimesi sun-
nitud wäljarändama ja omale wõõrsil uut elukohta 
otsima. Wäljarändamine tundmata, kugele maale ei 
ole naline asi. Mitmed perekonnad, kes kodumaalt 
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hädasunnil pidiwad lahkuma, et kuskil asumaadel 
lahkemalt elada wõiks, satusiwad weel palju raske-
masse seisukorda, kui enne kodumaal. Naad rän-
dasiwad ainult kuulujuttude järele kuhugi „õnne-
maale", ilma et neil sest maast, kuhu läksiwad, ai-
mugi oleks olnud. 

Nüid on aga wäljarändamine kõigite parenii-
ne korraldatud, kui ennemalt. Riigi walitsus ei 
lase kedagi umbkaudu kõige pere ja kraamiga enne 
wälja rännata, kui maakuulajad põle maad järele 
waatanud ja kohtasid walmis wõtnud. 

Aga weel cnne, kui maad waatama minna, 
on wäga soowitaw selle asumaa kirjeldusega ennast 
esialgselt tutwustada. Et tänini Eestikeeles ühtegi 
pikemat kirjedlust wäljarändamise ja asumaade üle 
ei ole ilmunud, siis panin seda raamatut, mis walja-
randajatelc Wologda kubermangu, Nikolski kreisi 
juhatuseks wenekeeles oli ilmunud, ka Eestikeeldc 
ümber. Lugegu igaüks, kes mõtleb waljarannata, 
see raamat hoolega läbi, ja otsustagu siis ise, kas 
maksab waljarannata wõi ei. Täiesti mõetuandew 
selle asja kohta ei ole see raamat ka mitte. Oma 
silm on kuningas, ütleb wanasõna. Tarwis minna 
ja järele waadata siis wast wõib midagi kindlasti 
otsustada. 
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